
Determinazione n. 18 del 22/04/2025 
 

1 
 

COMUNE DI SAN NICOLO’ DI COMELICO 
PROVINCIA DI BELLUNO 

 

CAP 32040 – San Nicolò di Comelico – Via Capoluogo n. 7 
Codice Fiscale e Partita IVA 00197180250 – Tel.0435/62314 

– Fax 0435/428154 
PEC: comune.sannicolo.bl@pecveneto.it 

 
 
AREA TECNICO-MANUTENTIVA  DETERMINA N. 18 DEL 22/04/2025 

 
 
OGGETTO: DETERMINAZIONE DI IMPEGNO DI SPESA E AFFIDAMENTO IN ATTUAZIONE DEL 

PNRR FINANZIATO DALLâ��UNIONE EUROPEA  NEXTGENERATIONEU AD 
OGGETTO AVVISO PUBBLICO INVESTIMENTO 1.4 SERVIZI E CITTADINANZA 
DIGITALE - MISURA 1.4.4 ESTENSIONE DELL'UTILIZZO DELL'ANAGRAFE 
NAZIONALE DIGITALE (ANPR)  ADESIONE ALLO STATO CIVILE DIGITALE (ANSC) - 
COMUNI (LUGLIO 2024) TARGET M1C1. CIG: B69540E2C3 
 

CUP ASSEGNATO AL PROGETTO: F51F24001560006 
Codice C.I.G. B69540E2C3 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICO-MANUTENTIVA 
 

RICHIAMATA la delibera di Giunta n.15 del 27/02/2025 mediante la quale è stato nominato il 
R.U.P. ed è stato approvato il progetto PNRR a cui codesto Ente si è candidato; 

RICHIAMATA la determina a contrarre area tecnico-manutentiva n.17 del 18/04/2025; 

CONSIDERATO che la presente procedura di affidamento è finanziata, totalmente, con le risorse 
previste dal PNRR e dai programmi cofinanziati dai fondi strutturali dell'Unione europea e deve 
rispettare le disposizioni di cui all’Avviso in oggetto; 

DATO ATTO che l'Avviso relativo ai servizi in oggetto prevede un termine pari a 90 giorni per la 
contrattualizzazione del prestatore di servizio dalla data di notifica del decreto di finanziamento, e 
che tale data coincide con il 24/01/2025; 

VISTA la necessità di provvedere all’affidamento del servizio di estensione dell'utilizzo 
dell'anagrafe nazionale digitale (ANPR) – Adesione allo Stato Civile digitale (ANSC), con le relative 
procedure necessarie da attivare; 

DATO ATTO di aver adempiuto agli obblighi di cui agli artt. 68 e 69 del CAD in conformità alle Linee 
Guida AgID (in particolare l'obbligo di valutazione comparativa di tipo tecnico ed economico di cui 
all'art. 68, comma 2bis, del CAD in tema di cd. “RIUSO”); 

PRECISATO che le clausole negoziali essenziali sono contenute nel preventivo di cui al prot. n. 1244 
del 16/04/2025, che qui viene integralmente richiamato; 

PRESO ATTO dei prodotti presenti sul MePA, in particolare: 
• Codice Prodotto MEPA: APK.PNRRANSC.7922 - 1.4.4 Pnrr ANSC Rafforzamento adozione 

Piattaf. Naz. di Identità Digitale ed ANPR - per un importo di € 2.600,00 + IVA 22%; 



Determinazione n. 18 del 22/04/2025 
 

2 
 

RILEVATO che, dopo avere effettuato una valutazione del prodotto offerto, esso risulta valido e 
congruo; 

RILEVATO il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni 
contenute nel Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza, ai sensi 
dell’art.16 del D. Lgs. n. 36/2023, di conflitto di interessi in relazione ai destinatari finali dello 
stesso; 

VISTO il D.Lgs. n. 33/2013 e l’art.28, co.3 del D.Lgs. n. 36/2023, in materia di amministrazione 
trasparente; 

RITENUTO, per quanto sopra esposto, di affidare al suddetto Operatore Economico i servizi 
riportati nella domanda di finanziamento, per il periodo che decorre dalla data di 
contrattualizzazione fino a 150 giorni successivi a tale data, alle condizioni di cui al preventivo di 
cui al prot. n. 1244 del 16/04/2025, al costo complessivo di € 3.172,00 (di cui IVA 22 % € 572,00), 
ritenuto congruo per il servizio da affidare; 

DATO ATTO che il relativo contratto per l'affidamento del servizio, come previsto dalle regole del 
Sistema di e-procurement che disciplinano il MEPA, si intende validamente perfezionato al 
momento in cui lo stesso, firmato digitalmente, viene caricato a sistema; 

VERIFICATA la posizione previdenziale della Ditta tramite DURC online prot. INPS_44361626 valido 
fino al 26/05/2025; 

RICHIAMATI i principi contabili in materia di imputazione delle spese di cui al D.Lgs. 118/2011 così 
come corretti e integrati con D.Lgs. 126/2014; 

DATO ATTO che ai sensi dell'art.1 comma 629 lettera b della legge 23.12.2014 n.190 (split 
payment) in fase di liquidazione si applicherà il meccanismo della scissione dei pagamenti; 

RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 06 del 27.02.2025, dichiarata 
immediatamente esecutiva, con la quale è stato approvato il bilancio di previsione 2025/2027; 

ACCERTATA la disponibilità nell’apposito stanziamento del bilancio corrente; 

RITENUTO quindi di procedere all'ordine e al relativo impegno di spesa pari ad € 3.172,00, IVA 
compresa; 

RILEVATO che l'obbligazione diventerà esigibile nel corrente anno e che pertanto la relativa spesa 
sarà imputata al corrente esercizio; 

VISTA la delibera della Giunta Comunale n. 33/2024, dichiarata immediatamente eseguibile, con la 
quale viene conferita al Vicesindaco la titolarità della posizione organizzativa “Area tecnico-
manutentiva”; 

DATO ATTO CHE, sul presente provvedimento, è obbligatoria l’apposizione dell’attestazione di 
copertura finanziaria resa ai sensi dell’art.153, V° comma, del D.Lgs.n.267/2000 dal Responsabile 
del servizio finanziario; 

VISTO il D.Lgs 267/2000 e s.m.i.; 
VISTO il D.Lgs. 36/2023; 
VISTO lo Statuto Comunale; 

DETERMINA 



Determinazione n. 18 del 22/04/2025 
 

3 
 

 
1. di dare atto che le premesse fanno parte integrante della presente; 

1. di procedere, tramite MEPA con affidamento diretto, ai sensi dell'art. 1, comma 2, lett. a) del 
D.L. n. 76/2020 come convertito dalla L. 120/2020 (c.d. Legge Semplificazioni), dei servizi di 
cui la domanda in oggetto, per il periodo che decorre dalla data di contrattualizzazione fino a 
150 giorni successivi a tale data, all'Operatore Economico APKAPPA S.r.l. con sede legale in 
Milano (MI), per l'importo di Euro 2.600,00, IVA 22% esclusa; 

2. di dare atto che non sussistono costi della sicurezza per rischio da interferenza, in quanto non 
sono state rilevate interferenze e che non si rende necessaria la predisposizione del DUVRI e 
che quindi nessuna somma riguardante la gestione dei suddetti rischi verrà riconosciuta 
all’Operatore Economico; 

3. di precisare che trattandosi di affidamento di importo inferiore a 40.000 euro, l’operatore 
economico ha attestato con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei 
requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti; 

4. di dare atto che trattandosi di servizi finanziati dal PNRR, ai sensi dell’art, 53, comma 2, del 
D.L. 77/2021 convertito con L. 108/2021, il presente contratto è sottoposto a condizione 
risolutiva, finalizzata al buon esito delle verifiche successive sul comprovato possesso dei 
requisiti previsti nella Lettera richiesta preventivo da completarsi entro sessanta giorni; 

5. Di dare atto che il CIG assegnato è B69540E2C3 e il CUP assegnato al progetto è 
F51F24001560006 e che, tali codici, andranno riportati su qualsiasi documento riguardante la 
misura assieme alla dicitura riportata in oggetto; 

6. di dare atto che: 
a) l'esigibilità dell'obbligazione si perfezionerà nel corso del corrente anno; 
b) in fase di liquidazione si applicherà il meccanismo della scissione dei pagamenti (split 

payment); 
c) ai sensi dell'art. 183, comma 8 del D. Lgs. 267/2000 l'impegno di spesa è compatibile con gli 

stanziamenti di bilancio ed il programma dei pagamenti; 

7. di impegnare la somma complessiva di € 3.172,00, IVA 22% inclusa, ai rispettivi codici del 
bilancio per l’esercizio in corso che presenta adeguata disponibilità; 

8. di dare atto che la liquidazione della somma per il servizio suddetto a favore dell'Operatore 
Economico APKAPPA S.r.l., avverrà su presentazione di regolari fatture elettroniche, solo dopo 
l’avvenuto collaudo e certificazione dei servizi oggetto della domanda di finanziamento ed 
erogazione del contributo al Comune da parte del Dipartimento; 

9. di dare atto che la presente determinazione diviene esecutiva con l’apposizione del visto di 
regolarità contabile; 

10. di pubblicare copia del presente provvedimento all'Albo Pretorio comunale ai fini della 
pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa. 

 
Il R.U.P. 

Il Vicesindaco - Davide De Rigo Cromaro 
(sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.) 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di San Nicolo' di Comelico. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

DAVIDE DE RIGO CROMARO in data 22/04/2025



COMUNE DI SAN NICOLO DI COMELICO
Provincia di Belluno

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Area Tecnico-Manutentiva nr.18 del 22/04/2025

22/04/2025Data: Importo: 3.172,00

Oggetto: DETERMINA A CONTRARRE, IMPEGNO DI SPESA E ACQUISTO FASCIA DA SINDACO CON STEMMI REPUBBLICA
ITALIANA E COMUNE TRICOLORE ALLA DITTA CENTRO FORNITURE SNC.  CIG:

Bilancio
Anno: 2025

1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
2 - Segreteria generale
2 - Spese in conto capitale
202 - Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni

Stanziamento attuale: 57.010,40
53.082,00

3.172,00
56.254,00

756,40Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2025 3.928,40

0,00

3.172,00

3.172,00

Disponibilità residua: 756,40

Capitolo: 2530002

Oggetto: MISURA 1.4.4 "ESTENSIONE DELL'UTILIZZO DELLE PIATTAFORME
NAZIONALI DI IDENTITA' DIGITALE - SPID CIE"  COMUNI APRILE
2022

Progetto:

RESPONSABILE AREA AMMINISTRATIVA - CONTABILE

RESPONSABILE AREA TECNICAResp. servizio:

2025 151/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 151/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 151/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0001971 - APKAPPA SRLBeneficiario:

..............

Il Responsabile del Servizio Finanziario

SIOPE: 2.02.03.02.002 - Acquisto software

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2025

 SAN NICOLO DI COMELICO li, 22/04/2025

B69540E2C3C.I.G.:

C.U.P.: F71722002760006

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 2.02.03.02.002 Acquisto software

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di San Nicolo' di Comelico. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

DAVIDE DE RIGO CROMARO in data 22/04/2025


